GAMBARAN UMUM KITAB IHYA’ ULUMUDDIN

A. Biorafi Pengarang

1. Kisah Hidup Al-Ghazali

Al-Ghazali nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad

bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazali (1058-1111M) lahir di kota

Thuss dalam wilayah Khurasan, Iran. Pada tahun 450 H/1058 M. Abu

Hamid itu saudaranya Abdul Futuh, Ahmad bin Muhammad adalah

putera seorang penenun di kota Thuss itu.

Dia adalah tokoh pemikir Islam yang menyandang gelar

“Pembela Islam” (Hujjatul Islam), ”Hiasan Agama”, (Zainuddin),

“Samudra yang menghanyutkan”, (Bahrun Mughriq) dan lain-lain.

sesuatu yang tidak sesuai dengan penalaran yang jernih. Keahlian yang

dimiliki oleh al-Ghazali diakui dapat mengimbangi keahlian guru yang

sangat dihormati itu. Bahkan al-Juwainy memberi gelar al-Ghazali

dengan “lautan yang dalam dan menenggelamkan”. Setelah Imam

Al-Haramain wafat tahun 478 (1085 M), Al-Ghazali pergi dari Baghdad

menuju barak tentara dengan tujuan menemui Nizamul Mulk, perdana

mentri Sultan Slajuk, Malik Syah. Perdana mentri itu seorang yang

sangat cinta kepada ilmu dan selain juga seorang ilmuan. Keikutsertaan

Al-Ghazali dalam suatu diskusi bersama sekelompok ulama dan para

Nidham Al-Mulk benar-benar kagum melihat

kehebatan Al-Ghazali ini dan berjanji akan mengangkatnya sebagai

guru besar di Universitas yang didirikannya di Baghdad. Peristiwa ini

terjadi pada tahun 484 H atau 1091M. Jadi, saat menjadi guru besar

(profesor), Al-Ghazali baru berusia 34 tahun. Karena majelisnya tempat

berkumpul para ahli ilmu, maka dia menantang debat kepada para

ulama dan mengalahkan mereka. Di sinilah Al-Ghazali berkembang dan

menjadi terkenal serta mencapai kedudukan yang sangat tinggi.

Dicetak dalam kumpulan karya Al-Ghazali di Kairo

tahun 1343 H.

40. Muhik al-Nazhar fi al-Mantiq. Dicetak di Mesir tampa tahun.

41. Misykat al-Anwar. Dicetak di Mesir dalam kumpulan karya

Al-Ghazali tahun 1343. (Lihat nomor 27)

42. Ma’arij al-Quds fi Madarij Ma’rifah al-Nafs. Dicetak di Kairo tahun

1346 H (1927). Terdapat juga naskah manuskrip di Dar al-Kutub

al-Misriyah tahun 1205 H.

43. Mi’yaru al-‘lmi fi mantiq. Di cetak di Mesir tahun 1339 H.